
Proposta N. 2428

DETERMINA
N. 2063 DEL 01/09/2025

RESPONSABILE DEL SETTORE: Parolin Massimo

SETTORE PROPONENTE: SETTORE SICUREZZA,  POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Zocca Paola

TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06 NO

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA EQ DI SETTORE ? SI

OGGETTO:

POLIZIA  LOCALE  -  ADESIONE  AL  PRODOTTO  SEND  -  AGGIORNAMENTO  DELLE  SPESE  DI
ACCERTAMENTO/PROCEDURALI DI CUI ALLA DELIBERA DI GIUNTA N. 222 DEL 12/11/2024 



Pagina 2 di 5   
                      

Proposta N. 2428 

DETERMINA N. 2063 DEL 01/09/2025 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Parolin Massimo;  

SETTORE PROPONENTE: SETTORE SICUREZZA,  POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE

OGGETTO:  POLIZIA LOCALE - ADESIONE AL PRODOTTO SEND - AGGIORNAMENTO 
DELLE SPESE DI ACCERTAMENTO/PROCEDURALI DI CUI ALLA DELIBERA DI GIUNTA 
N. 222 DEL 12/11/2024 

  

 IL DIRIGENTE

PRESO ATTO che:

- con decisione n. 309 del  14/08/2024 la Giunta Comunale ha espresso parere favorevole alla

candidatura del Comune di Vicenza all’avviso pubblico PNRR “Finanziato dall’Unione europea –

NextGenerationEU”  –  Missione  1  Componente  1  -  Investimento  1.4  “Servizi  e  cittadinanza

digitale”  -  “Misura  1.4.5  'Piattaforma Notifiche  Digitali”  -  SEND -  Comuni  (maggio  2024)”,

autorizzando il direttore del Settore Informatico Comunale a presentare la relativa domanda di

partecipazione ed approvando l’integrazione nella piattaforma SEND per gli atti amministrativi

relativi a Notifiche Violazioni al Codice della Strada e Notifiche Violazioni extra Codice della

Strada, come in mesedima Decisione descritte;

-  con  determina n.  876 del  11/04/2025 avente  ad oggetto:  “NGEU PNRR M1C1I1.4.5  –  CUP

B31F22005470006 - Affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) del d.lgs. 36/2023 del

servizio  di  integrazione  della  piattaforma  notifiche  digitali  SEND  con  il  software  applicativo

SEGECNET in uso al Comando di Polizia Locale per la gestione dell’intero processo di invio e

consegna  delle  comunicazioni  a  valore  legale  a  cittadini  e  imprese,  in  conformita’  al  PNRR

“Finanziato dall’unione europea – NextGenerationEU” – Missione 1 Componente 1 - Investimento

1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” - “Misura 1.4.5 'Piattaforma Notifiche Digitali” - SEND -

comuni (maggio 2024)”, mediante indizione di trattativa diretta in MEPA. - CIG B67762D712”, si

dava avvio al processo di integrazione della Piattaforma SEND con l’attuale software applicativo in

uso a questo Comando;

- con comunicazione acquisita al numero di Prot. Gen. 106166 del 25/06/2025 si veniva informati

che la richiesta di adesione a SEND - Servizi Notifiche Digitali è andata a buon fine e che l’Area

Riservata è accessibile agli Amministratori inseriti in fase di richiesta;

DATO ATTO che l’attuale software gestionale delle violazioni amministrative di competenza della

polizia locale è interoperabile con  SEND e che è, pertanto, possibile procedere alla notifica dei

relativi verbali su detta piattaforma di notifiche digitali;

VISTA la delibera di Giunta comunale n. 222 del 12/11/2024 avente per oggetto: “Addebito delle

spese  di  notificazione  e  accertamento  /  procedurali  sostenute  per  la  notifica  dei  verbali  di

violazioni  alle  norme  del  codice  della  strada,  ai  regolamenti  comunali  e  alle  altre  leggi

amministrative di competenza della polizia locale nonché dei provvedimenti amministrativi ad essi

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 5   
                      

Proposta N. 2428 

DETERMINA N. 2063 DEL 01/09/2025 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Parolin Massimo;  

SETTORE PROPONENTE: SETTORE SICUREZZA,  POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE

OGGETTO:  POLIZIA LOCALE - ADESIONE AL PRODOTTO SEND - AGGIORNAMENTO 
DELLE SPESE DI ACCERTAMENTO/PROCEDURALI DI CUI ALLA DELIBERA DI GIUNTA 
N. 222 DEL 12/11/2024 

conseguenti.  Revisione  e  aggiornamento  degli  importi”  nella  quale  vengono  dettagliatamente

indicati gli importi da applicare ai fini della notifica degli atti derivanti violazioni amministrative;

DATO ATTO che  con  la  delibera  sopra  citata,  in  ossequio  ai  principi  di  economia  e  di  non

aggravio del procedimento amministrativo, il Dirigente del Comando di Polizia Locale è autorizzato

“aggiornamento  delle  spese  di  accertamento/procedurali  in  base  al  costo  del  servizio  SEND,

qualora venisse introdotto e se ne ravvisasse l’opportunità e/o la necessità”;

VALUTATA  l’opportunità di determinare, per gli atti spediti con il servizio SEND, le spese di

accertamento/procedurali;

DATO ATTO che alle spese procedurali come sopra determinate sono da aggiungersi le spese di

notifica  stabilite  dalla  piattaforma/servizio  notifiche  digitali  (PDN/SEND)  variabili  in  funzione

della modalità con la quale la notifica si è compiuta (digitale/analogica);

Tutto ciò premesso;

Vista  la  deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.  94  del  19/12/2024  ad  oggetto  “Bilancio  –

Approvazione del  Bilancio di  Previsione 2025/2027, del  Documento Unico di  Programmazione

(DUP) 2025/2027 e suoi allegati”;

Visto  il  documento  programmatico  triennale  denominato  “Piano  Integrato  di  Attività  e

Organizzazione  P.I.A.O.”  per  il  triennio  2025/2027,  approvato  con  deliberazione  di  Giunta

comunale  n.  41 del  26/3/2025,  che  adotta,  tra  gli  altri,  gli  obiettivi  strategici  ed  operativi  di

gestione affidati ai Dirigenti;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 120 del 30/7/2025 che approva il Piano Esecutivo di

Gestione 2025/2027 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Visto l’art.  107, comma 3, lett.  d)  del  D. Lgs.  18/8/2000, n.  267 che attribuisce ai  dirigenti  la

competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D.

Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio

comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 5   
                      

Proposta N. 2428 

DETERMINA N. 2063 DEL 01/09/2025 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Parolin Massimo;  

SETTORE PROPONENTE: SETTORE SICUREZZA,  POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE

OGGETTO:  POLIZIA LOCALE - ADESIONE AL PRODOTTO SEND - AGGIORNAMENTO 
DELLE SPESE DI ACCERTAMENTO/PROCEDURALI DI CUI ALLA DELIBERA DI GIUNTA 
N. 222 DEL 12/11/2024 

1.  di  approvare le  premesse  del  presente  provvedimento  a  farne  parte  integrante  e

sostanziale;

2. di definire in € 9,80 le spese di accertamento/procedurali per la notifica dei verbali di violazioni

alle norme del codice della strada, ai regolamenti comunali e alle altre leggi amministrative di

competenza  della  polizia  locale  tramite  piattaforma/servizio  notifiche  digitali  (PDN/SEND)

uniformandole  a  quanto  applicato  attualmente  per  gli  atti  giudiziari  notificati  a  mezzo  PEC e

riservandosi la possibilità di aggiornare detto importo in funzione della variazione dei costi connessi

alla determinazione dell’incidenza unitaria per ogni atto spedito;

3. di determinare che, per gli atti spediti tramite detta piattaforma/servizio,  le spese di notifica

saranno stabilite dalla medesima/o piattaforma/servizio (PND/SEND), variabili  in funzione della

modalità con la quale la notifica si è compiuta (digitale o analogica);

4. di comunicare il presente provvedimento alla ditta Safety21 S.p.a per quanto di competenza;

5. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri

riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai

sensi degli articoli 147-bis, comma 1, 147-quinquies del Tuel, D.Lgs n. 267/2000 e dei principi

contabili;

6. di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli

stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi

dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

7.  di  dare  atto che  verrà  ottemperato  a  quanto  disposto  dal  D.  Lgs.  33/2013  mediante  la

pubblicazione  del  presente  atto  nel  sito  del  Comune  di  Vicenza  –  Sez.  “Amministrazione

trasparente”;

  

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 5   
                      

Proposta N. 2428 

DETERMINA N. 2063 DEL 01/09/2025 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Parolin Massimo;  

SETTORE PROPONENTE: SETTORE SICUREZZA,  POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE

OGGETTO:  POLIZIA LOCALE - ADESIONE AL PRODOTTO SEND - AGGIORNAMENTO 
DELLE SPESE DI ACCERTAMENTO/PROCEDURALI DI CUI ALLA DELIBERA DI GIUNTA 
N. 222 DEL 12/11/2024 

}PARERE  TECNICO  ESPRESSO  DALLA  PO/AP  AI  SENSI  DELL'ART.  4  comma  5  del
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data
01/09/2025 da Michele Antonio Camarata con parere favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE MASSIMO PAROLIN / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


